

Số: /BC-SKHCN

Ninh Thuận, ngày tháng 02 năm 2024

## BÁO CÁO

### Kết quả hoạt động khoa học và công nghệ tháng 02, nhiệm vụ trọng tâm tháng 3/2024

#### I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG KH&CN THÁNG 02/2024

##### 1. Tình hình triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm do UBND tỉnh giao

Tại Quyết định số 36/QĐ-UBND ngày 12/01/2024 của UBND tỉnh giao Sở Khoa học và Công nghệ (Sở KH&CN) chủ trì 04 nhiệm vụ, cụ thể:

**1.1. Nhiệm vụ:** Theo dõi, đánh giá chỉ tiêu “Tỷ trọng đóng góp năng suất các nhân tố tổng hợp (TFP) vào GRDP của tỉnh năm 2024” (Chỉ tiêu số 4 của Phụ lục 1 ban hành kèm theo Quyết định số 30/QĐ-UBND ngày 17 tháng 01 năm 2023)

Sở đang phối hợp với Cục Thống kê và các cơ quan, đơn vị liên quan theo dõi tỷ trọng đóng góp năng suất các nhân tố tổng hợp (TFP) vào GRDP, đảm bảo theo chỉ tiêu kế hoạch UBND tỉnh đề ra.

**1.2. Nhiệm vụ:** Tham mưu báo cáo Sơ kết 05 năm Kế hoạch số 211-KH/TU, ngày 24/12/2019 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW của Bộ Chính trị về một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư (Nhiệm vụ số thứ tự 13, phụ lục 4, ban hành kèm theo Quyết định 36/QĐ-UBND).

Nhiệm vụ này, Sở KH&CN đã đang tiến hành xây dựng dự thảo Báo cáo và tổ chức lấy ý kiến các sở, ngành sẽ trình tham mưu trình UBND tỉnh trình Tỉnh ủy ban hành đảm bảo theo tiến độ được giao.

**1.3. Nhiệm vụ:** “Xây dựng Đề án phát triển sản xuất nông nghiệp bền vững ở khu vực tưới của hệ thống kênh chính thuộc hệ thống thủy lợi Tân Mỹ, đến năm 2030” (Nhiệm vụ số thứ tự 24, phụ lục 4, ban hành kèm theo Quyết định 36/QĐ-UBND).

Nhiệm vụ này, Sở KH&CN đang đã ký hợp đồng với Viện Khoa học kỹ thuật Nông nghiệp Duyên Hải Nam Trung bộ để thực hiện đề án, dự kiến sẽ hoàn thành và nghiệm thu trong tháng 10/2024.

**1.4. Nhiệm vụ:** Xây dựng Kế hoạch đẩy mạnh nghiên cứu, chuyển giao, ứng dụng khoa học công nghệ; tập trung triển khai các nhiệm vụ có tính ứng dụng cao trong sản xuất nông nghiệp và thích ứng với biến đổi khí hậu (Nhiệm vụ số thứ tự 25, phụ lục 4, ban hành kèm theo Quyết định 36/QĐ-UBND).

Nhiệm vụ này, Sở KH&CN đã đang tiến hành xây dựng dự thảo Kế hoạch và tổ chức lấy ý kiến các sở, ngành sẽ trình tham mưu trình UBND tỉnh ban hành trong tháng 3/2024 theo tiến độ được giao.

**1.5. Nhiệm vụ:** Xây dựng Kế hoạch triển khai Chương trình hành động của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 30/01/2023 của

Bộ Chính trị về phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ phát triển bền vững đất nước trong tình hình mới (*Nhiệm vụ số thứ tự 107, phụ lục 5, ban hành kèm theo Quyết định 36/QĐ-UBND*).

Nhiệm vụ này, Sở KH&CN đang triển khai thực hiện và trình UBND tỉnh trong quý II/2024 theo tiến độ được giao.

## **2. Triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm do Sở xác lập**

Căn cứ Nghị quyết số 28-NQ/TU ngày 07/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIV về phương hướng, nhiệm vụ năm 2024; Nghị quyết số 55/NQ-HĐND 14/12/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; Quyết định số 36/QĐ-UBND ngày 12/01/2024 của UBND tỉnh về ban hành Kế hoạch triển khai những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2024 trên địa bàn tỉnh. Sở KH&CN đã tổ chức xây dựng, xác lập 49 nhiệm vụ trọng tâm của ngành cần tập trung thực hiện trong năm 2024 (theo Quyết định số 09/QĐ-SKHCN ngày 30/01/2024). Các nhiệm vụ này đang được Sở tổ chức thực hiện đảm bảo tiến độ theo kế hoạch.

## **3. Các nhiệm vụ theo lĩnh vực quản lý:**

### **3.1. Hoạt động nghiên cứu khoa học; ứng dụng, chuyển giao, nhân rộng kết quả khoa học và công nghệ:**

Tiếp tục tổ chức theo dõi, quản lý đúng quy trình, quy định các đề tài, dự án; triển khai thực hiện bám sát với chủ trương, định hướng của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh và phù hợp với yêu cầu thực tế của các sở, ngành, địa phương đối với các nhiệm vụ khoa học và công nghệ, cụ thể như sau:

- Các đề tài, dự án chuyển tiếp từ các năm qua năm 2024: 25 nhiệm vụ (*03 nhiệm vụ cấp quốc gia và 22 nhiệm vụ cấp tỉnh*).

- Các nhiệm vụ triển khai thực hiện trong năm 2024: Theo dõi, rà soát thuyết minh các nhiệm vụ đã thông qua Hội đồng tư vấn tuyển chọn tổ chức chủ trì và cá nhân chủ nhiệm; tham mưu đôn đốc đề xuất đặt hàng các nhiệm vụ nghiên cứu ứng dụng công nghệ cao, sản xuất hữu cơ trong lĩnh vực nông nghiệp, tập trung cho khu vực kinh tế trọng điểm phía Nam; lĩnh vực sở hữu trí tuệ.

- Thực hiện báo cáo tổng kết Nghị quyết 115/NQ-CP của Chính phủ về cơ chế, chính sách đặc thù hỗ trợ tỉnh Ninh Thuận lĩnh vực khoa học và công nghệ<sup>1</sup>.

*(Chi tiết theo phụ lục kèm theo).*

### **3.2. Chương trình hợp tác:**

- Chương trình hợp tác giữa Bộ KH&CN và UBND tỉnh Ninh Thuận: Sở KH&CN đã tiếp nhận, tổng hợp 06 đề xuất nhiệm vụ cấp quốc gia<sup>2</sup> phù hợp với

<sup>1</sup> Báo cáo số 91/SKHCN-QKH ngày 15/01/2024

<sup>2</sup> (1) Xây dựng bức tường xanh và mô hình điểm làng nông nghiệp sinh thái và quản lý thông minh để làm nền tảng phát triển bền vững cho tỉnh Ninh Thuận; (2) Xây dựng hệ thống quản trị tài nguyên nước trên nền tảng công nghệ Internet kết nối vạn vật đảm bảo an ninh nguồn nước và phát triển bền vững kinh tế xã hội lưu vực Sông Cái – Ninh Thuận và vùng phụ cận; (3) Nghiên cứu ứng dụng ảnh viễn thám hồng ngoại nhiệt xác định nhiệt độ bề mặt và độ ẩm đất để theo dõi, giám sát nguy cơ hạn hán nhằm phục vụ công tác phòng chống thiên tai và bảo vệ môi trường tỉnh Ninh Thuận; (4) Ứng dụng công nghệ địa tin học trong khai thác, quản lý và đề xuất định hướng quy hoạch năng lượng sạch (điện gió, điện mặt trời) nhằm bảo vệ môi trường và phát triển kinh tế xã hội bền vững tỉnh Ninh Thuận đến năm 2030 tầm nhìn 2045; (5) Nghiên cứu lồng ghép chuyển đổi công nghệ và áp dụng mô hình kinh tế tuần hoàn trong phát triển năng lượng tái tạo tổng thể hướng đến phục vụ cho nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội vùng Duyên Hải Trung Bộ - thí điểm mô hình Công viên năng lượng tại Ninh Thuận; (6) Nghiên cứu ứng dụng công nghệ bề mặt tế bào trong sản xuất chế phẩm thuốc bảo vệ thực vật sinh học giúp phòng và trị bệnh do vi nấm bệnh gây ra trên măng tây tại tỉnh Ninh Thuận.

mục tiêu, nội dung đã được nêu tại Quyết định phê duyệt của từng Chương trình tương ứng, đây cũng là các nhiệm vụ nằm trong Chương trình phối hợp hoạt động về khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo giữa Bộ KH&CN và UBND tỉnh Ninh Thuận, giai đoạn 2023-2030; gửi Bộ KH&CN xem xét.

- Chương trình hợp tác giữa Viện Hàn lâm KH&CN Việt Nam và UBND tỉnh Ninh Thuận: Đã tham mưu UBND tỉnh dự thảo Báo cáo kết quả hợp tác về khoa học, công nghệ giữa UBND tỉnh Ninh Thuận với Viện Hàn lâm KH&CN Việt Nam giai đoạn 2018-2022 và phương hướng hợp tác giai đoạn 2023-2030; dự thảo Thỏa thuận Hợp tác về KH&CN giữa UBND tỉnh Ninh Thuận và Viện Hàn lâm KH&CN Việt Nam giai đoạn đến năm 2030 theo chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy tại Thông báo số 656-TB/TU ngày 26/12/2023; xây dựng tập hợp danh mục nhiệm vụ KH&CN thực hiện thỏa thuận hợp tác giữa UBND tỉnh Ninh Thuận với Viện Hàn lâm KH&CN Việt Nam, gửi Viện Hàn lâm KH&CN Việt Nam xin ý kiến; đang chuẩn bị các thủ tục tiếp theo để tổ chức đánh giá tổng kết chương trình hợp tác.

### **3.3. Hoạt động Quản lý công nghệ và chuyên ngành:**

Trong tháng, các nhiệm vụ lĩnh vực công nghệ, an toàn bức xạ và hạt nhân, sở hữu trí tuệ, vv... đã được triển khai thực hiện chặt chẽ, đúng quy định, đảm bảo tiến độ theo kế hoạch đề ra, cụ thể:

- Phối hợp với Chi cục Thuế khu vực Ninh Phước-Thuận Nam và các Sở, ban, ngành kiểm tra, giám sát việc đáp ứng các tiêu chí, quy mô, tiêu chuẩn loại hình xã hội hóa theo Quyết định 693/QĐ-TTg ngày 06/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ đối với 02 dự án điện năng lượng mặt trời: Nhà máy điện mặt trời Thuận Nam 19 và Nhà máy ĐMT Thuận Nam SP Infra 1.

- Tổ chức buổi làm việc với Dự án USAID IPSC, Hợp tác xã nông nghiệp Hành tím Nhơn Hải sau khi được UBND tỉnh chấp nhận chủ trương<sup>3</sup>; báo cáo kết quả UBND tỉnh theo quy định<sup>4</sup>.

- Tham gia ý kiến 01 dự án đầu tư có liên quan đến lĩnh vực công nghệ trên địa bàn tỉnh đối với dự án đầu tư Nhà dự đầu máy Biovalley Việt Nam (lần 2).

- Phối hợp với Viện Nguyên cứu Phát triển Kinh tế tuần hoàn Kinh tế tuần hoàn Tổ chức triển khai Hội thảo “Công nghệ làm lạnh đột phá - Giải pháp hiệu quả về kinh tế và môi trường” tại Hội trường Sở Khoa học và Công nghệ cho trên 50 đại biểu tham dự.

- Xây dựng dự thảo Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 3816/KH-UBND ngày 02/9/2022 của UBND tỉnh Ninh Thuận về việc ứng phó sự cố bức xạ và hạt nhân trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2024-2028 và năm 2024, gửi lấy ý kiến các sở, ngành, địa phương<sup>5</sup>; đồng thời xin chủ trương thuê chuyên gia, đơn vị ngoài tỉnh đào tạo, tập huấn nâng cao năng lực kỹ thuật về công tác ứng phó sự cố bức xạ, sự cố hạt nhân trên địa bàn tỉnh<sup>6</sup>.

### **3.4. Hoạt động sở hữu trí tuệ:**

<sup>3</sup> Tại văn bản số 201/UBND-VXNV ngày 14/01/2024.

<sup>4</sup> Văn bản số 172/SKH&CN-QCN ngày 29/01/2024.

<sup>5</sup> Văn bản số 171/SKH&CN-QCN ngày 29/01/2024.

<sup>6</sup> Tờ trình số 212/TTr-SKH&CN ngày 06/02/2024.

- Hướng dẫn hồ sơ đăng ký nhãn hiệu cho 01 doanh nghiệp (Công ty TNHH thực phẩm T&H).

- Tổ chức kiểm tra tiến độ đối với nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh<sup>7</sup> do Viện Khoa học Sở hữu trí tuệ chủ trì thực hiện; báo cáo kết quả năm 2023 về Chiến lược Sở hữu trí tuệ đến năm 2030 của tỉnh Ninh Thuận cho Bộ Khoa học và Công nghệ<sup>8</sup> và báo cáo hoạt động quản lý nhà nước về sở hữu trí tuệ năm 2023 cho Cục Sở hữu trí tuệ<sup>9</sup>.

- Xây dựng dự thảo Kế hoạch triển khai Chiến lược Sở hữu trí tuệ đến năm 2030, thực hiện năm 2024 của tỉnh Ninh Thuận, gửi đến các cơ quan, đơn vị trong tỉnh góp ý<sup>10</sup>.

### **3.5. Hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trong hoạt động KH, CN & ĐMST:**

- Thực hiện báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ hỗ trợ doanh nghiệp theo Nghị định số 80/2021/NĐ-CP ngày 26/8/2023 của Chính phủ<sup>11</sup>.

- Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ hỗ trợ ươm tạo, phát triển doanh nghiệp khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận năm 2024<sup>12</sup>.

### **3.6. Hoạt động thông tin, thống kê khoa học và công nghệ:**

- Phối hợp với Đài PT&TH tỉnh thực hiện chương trình Tạp chí Khoa học và Công nghệ Tết Giáp Thìn 2024.

- Thực hiện thống kê ngành KH&CN năm 2023; báo cáo tổng hợp Thống kê khoa học và công nghệ năm 2023 gửi Cục Thông tin khoa học và công nghệ quốc gia - Bộ Khoa học và Công nghệ.

### **3.7. Công tác sáng kiến cải tiến kỹ thuật:**

- Tổ chức họp Hội đồng sáng kiến tỉnh Ninh Thuận đối với các sáng kiến của các cơ quan Đảng, các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc, Đoàn thể; Ủy ban nhân dân huyện, thành phố năm 2023. Kết quả: có **30/36 sáng kiến** được đánh giá “đạt”, đáp ứng đầy đủ điều kiện về hiệu quả áp dụng, khả năng nhân rộng, phạm vi ảnh hưởng trên địa bàn tỉnh.

- Sở KH&CN đã tổ chức làm việc với Sở Nội vụ, Sở Tư Pháp về thống nhất giải pháp xử lý nội dung theo kiến nghị của Cục kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật - Bộ Tư pháp tại Kết luận kiểm tra số 95/KL-KTrVB ngày 29/12/2023 của Cục Kiểm tra Văn bản quy phạm pháp luật<sup>13</sup> đối với Quyết định số 394/QĐ-UBND ngày 02/8/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận ban hành quy định về xét, công nhận sáng kiến trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; Quyết định số 283/QĐ-UBND ngày 20/8/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về xét, công nhận sáng kiến trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận. Trên cơ sở đó, Sở đã trình UBND tỉnh ban hành Quyết định bãi bỏ các Quyết định số 394/QĐ-UBND ngày 02/8/2021, Quyết định số 283/QĐ-UBND ngày 20/8/2014 và

<sup>7</sup> “Xây dựng và vận hành mô hình tổ chức và quản lý hoạt động sở hữu trí tuệ trong Hội Doanh nhân trẻ tỉnh Ninh Thuận”

<sup>8</sup> Báo cáo số 173/BC-SKHVCN ngày 29/01/2024

<sup>9</sup> Báo cáo số 183/BC-SKHVCN ngày 30/01/2024

<sup>10</sup> Văn bản số 190/SKHVCN-QCN ngày 01/02/2024

<sup>11</sup> Báo cáo số 165/BC-SKHVCN ngày 29/01/2024.

<sup>12</sup> Kế hoạch số 102/KH-SKHVCN ngày 17/01/2024.

<sup>13</sup> Giấy mời số 197/GM-SKHVCN ngày 02/02/2024

Quyết định số 06/QĐ-UBND ngày 11/01/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận (tại Tờ trình số 214/TTr-SKHCHN ngày 06/02/2024).

- Báo cáo kết quả tổ chức thực hiện Kết luận số 6548/KL-ĐKTLN ngày 29/12/2023 của Đoàn Kiểm tra liên ngành của Bộ Tư pháp theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại văn bản số 366/UBND-TCD ngày 23/01/2024.

### **3.8. Hoạt động thanh tra, kiểm tra; giải quyết khiếu nại, tố cáo:**

- Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác thanh tra năm 2024<sup>14</sup>.

- Chủ trì triển khai 01 đợt kiểm tra nhà nước về đo lường, chất lượng hàng hóa đối với Hàng đóng gói sẵn (HĐGS). Qua đó, tiến hành kiểm tra đo lường 14 lô HĐGS, tiêu chuẩn, nhãn hàng hoá; lấy 01 mẫu khí dầu mỏ hoá lỏng LPG để thử nghiệm chất lượng theo Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia tương ứng tại 14/16 cơ sở (02 cơ sở không kiểm tra, lý do đang tạm ngưng hoạt động). Kết quả: Các lô HĐGS đạt yêu cầu về đo lường; các cơ sở sản xuất, kinh doanh có thể hiện nội dung ghi nhãn hàng hóa đúng quy định, có thực hiện lưu hồ sơ công bố chất lượng sản phẩm, hàng hóa đầy đủ và thể hiện dấu hợp quy “CR” (đối với hàng hoá là khí dầu mỏ hoá lỏng; phân bón) theo quy định; kết quả thử nghiệm mẫu phù hợp với Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia tương ứng.

- Phối hợp với UBND thành phố Phan Rang-Tháp Chàm tham gia đoàn kiểm tra liên ngành, tiến hành kiểm tra tại 15 cơ sở kinh doanh trên địa bàn tỉnh. Kết quả: Các cơ sở kinh doanh hàng hoá có nhãn hàng hóa đúng quy định và có lưu hồ sơ công bố chất lượng hàng hoá kinh doanh.

- Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo: Trong tháng 02 năm 2024, Sở không nhận được đơn thư phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo thuộc lĩnh vực quản lý.

### **3.9. Hoạt động tiêu chuẩn đo lường chất lượng:**

- Tiếp nhận, thẩm tra và cấp Thông báo cho 04 hồ sơ công bố hợp chuẩn của 04 sản phẩm là hỗn hợp bê tông trộn sẵn; đá dăm hạt cốt liệu lớn; hỗn hợp bê tông nhựa nóng; cấp phối đá dăm (cấp phối I, II) của 01 doanh nghiệp<sup>15</sup>.

- Trên cơ sở ý kiến góp ý của các cơ quan hành chính nhà nước, tổng hợp, tham mưu trình UBND tỉnh Phê duyệt Kế hoạch triển khai áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của các cơ quan thuộc hệ thống hành chính nhà nước tỉnh Ninh Thuận năm 2024<sup>16</sup>.

- Xây dựng dự thảo Kế hoạch triển khai Chương trình Quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa năm 2024 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; gửi lấy ý kiến của các cơ quan, đơn vị có liên quan để tham mưu trình UBND tỉnh ban hành, làm cơ sở triển khai thực hiện trong năm 2024<sup>17</sup>.

- Tổ chức tuyên truyền kỷ niệm ngày Đo lường Việt Nam (20/01) bằng hình thức treo băng rôn trên các tuyến đường trọng điểm trên địa bàn tỉnh với Khẩu hiệu “**Tăng cường hoạt động đo lường để phát triển Hạ tầng chất lượng quốc gia**”.

<sup>14</sup> Kế hoạch số 2224/KH-SKHCHN ngày 25/12/2023.

<sup>15</sup> Thông báo số 02/TB-CTĐC, Thông báo số 03/TB-CTĐC, Thông báo số 04/TB-CTĐC ngày 22/01/2024 và Thông báo số 05/TB-CTĐC ngày 24/01/2024.

<sup>16</sup> Tờ trình số 200/TTr-SKHCHN ngày 02/02/2024.

<sup>17</sup> Văn bản số 196/SKHCHN-TĐC ngày 01/02/2024.

- Xây dựng dự thảo Kế hoạch của UBND tỉnh về thực hiện Đề án “Tăng cường, đổi mới hoạt động đo lường hỗ trợ doanh nghiệp Việt Nam nâng cao năng lực cạnh tranh và hội nhập quốc tế” trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận năm 2024, gửi lấy ý kiến các Sở, ngành, địa phương<sup>18</sup>.

### **3.10. Hoạt của đơn vị sự nghiệp công lập:**

- Thu và phân tích 92 mẫu (51 mẫu nước và nước thải, 41 mẫu thực phẩm); sản xuất và tiêu thụ 200 lít EM; nhân giống invitro 2.000 cây nha đam.

- Tổ chức thực hiện 05 nhiệm vụ KH&CN (01 dự án NTMN; 04 đề tài, dự án cấp tỉnh) theo tiến độ được duyệt.

- Tiến hành kiểm định, hiệu chuẩn và thử nghiệm **3.267** phương tiện đo (PTĐ) các loại của 66 cơ sở trên địa bàn tỉnh. Kết quả: 2.969 PTĐ đạt yêu cầu về kỹ thuật và 298 PTĐ không đạt.

- Phối hợp với các tổ chức được chỉ định thực hiện kiểm định, hiệu chuẩn phương tiện đo đối với **04 thiết bị** tại Bệnh viện Lao và Bệnh phổi Ninh Thuận, Công ty CP Đường Biên Hòa-Phan Rang, Bệnh viện Mắt tỉnh Ninh Thuận.

- Thực hiện cung cấp biên bản kỹ thuật đo lường công tơ điện theo yêu cầu của Sở Công thương<sup>19</sup>; cung cấp kết quả kiểm định đồng hồ nước lạnh theo đề nghị của Công Ty Cổ Phần Cấp nước Ninh Thuận, Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn đối với 02 hộ gia đình.

- Thực hiện dịch vụ đăng ký mã số mã vạch cho Công ty Cổ phần xuất nhập khẩu Thủy sản Cà Ná (đăng ký mới).

**3.11. Công tác cải cách hành chính:** Triển khai thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ cải cách hành chính nhà nước ngành KH&CN năm 2024. Trong tháng, Sở đã ban hành Quyết định về việc phân bổ chỉ tiêu biên chế công chức năm 2024; Kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức không giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý lĩnh vực khoa học và công nghệ năm 2024; tăng cường thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với công chức, viên chức tại Sở KH&CN; triển khai rà soát, tổ chức họp xét nâng lương trước thời hạn cho công chức năm 2024; Thông báo nhu cầu, số lượng chỉ tiêu sơ tuyển công chức năm 2024.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Trong tháng 02/2024, nhìn chung các hoạt động KH,CN&ĐMST được triển khai thực hiện đảm bảo theo kế hoạch đề ra; công tác chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính tại các phòng, đơn vị trực thuộc Sở được thực hiện nghiêm túc; tình hình an ninh, trật tự, phòng cháy chữa cháy được đảm bảo.

## **III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 3/2024**

**1.** Tiếp tục tập trung triển khai các nhiệm vụ, giải pháp tại Nghị quyết số 14-NQ/TU của Tỉnh ủy; Nghị quyết số 36/NQ-HĐND của HĐND tỉnh, Quyết định số 472/QĐ-UBND của UBND tỉnh về đẩy mạnh ứng dụng, phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; tham mưu xây dựng Kế hoạch của Tỉnh ủy triển khai thực hiện Kết luận số 69-KL/TW ngày 11/01/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW, ngày

<sup>18</sup> Văn bản số 133/SKH&CN-TĐC ngày 23/01/2024

<sup>19</sup> Tại công văn số 15/SCT-CN ngày 05/01/2024 và công văn số 169/SCT-CN ngày 24/01/2024

01/11/2012 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về phát triển khoa học và công nghệ phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế.

**2.** Triển khai nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội lĩnh vực khoa học và công nghệ năm 2024 (tại Quyết định số 36/QĐ-UBND ngày 12/01/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh) và các nhiệm vụ trọng tâm được ngành KH&CN xác lập (tại Quyết định số 09/QĐ-SKH&CN ngày 30/01/2024 của Sở KH&CN), cụ thể:

- Tiếp tục tổ chức theo dõi, quản lý đúng quy trình, quy định các nhiệm vụ KH&CN; tổ chức nghiệm thu 02 nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh; tập hợp danh mục đề xuất đặt hàng nhiệm vụ KH&CN thực hiện mới trong năm 2024, trình Hội đồng Khoa học tỉnh xem xét.

- Tham mưu UBND tỉnh các thủ tục tổ chức tổng kết chương trình hợp tác về khoa học, công nghệ giữa Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận với Viện Hàn Lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam giai đoạn 2018 - 2022 và phương hướng hợp tác giai đoạn 2023 -2030; ký kết thỏa thuận Hợp tác về Khoa học và Công nghệ giữa Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận và Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam giai đoạn đến năm 2030.

- Xây dựng Kế hoạch Tổ chức cuộc thi Khởi nghiệp và Đổi mới Sáng tạo tỉnh Ninh Thuận năm 2024; triển khai Kế hoạch hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa theo Nghị định số 80/2021/NĐ-CP ngày 26/8/2021 của Chính phủ.

- Tham mưu UBND tỉnh Quyết định bãi bỏ và thay thế Quyết định số 13/2021/QĐ-UBND ngày 09/4/2021 Quy định một số nội dung và mức hỗ trợ doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trong hoạt động khoa học và công nghệ; hệ sinh thái khởi nghiệp và đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; Quy định về xét, công nhận sáng kiến trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện trong năm 2024 đối với các lĩnh vực sở hữu trí tuệ, hỗ trợ doanh nghiệp khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, Tiêu chuẩn – Đo lường – Chất lượng.

- Thực hiện đồng bộ các nội dung Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước năm 2023 thuộc lĩnh vực KH&CN; chỉ đạo thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 57-CT/TU của Tỉnh ủy về việc chấn chỉnh lề lối làm việc, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trên địa bàn tỉnh.

- Tiếp tục thực hiện các cuộc thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch công tác thanh tra, kiểm tra năm 2024.

**3.** Theo dõi, đôn đốc thực hiện các nhiệm vụ đúng, vượt tiết độ và kịp thời giải quyết, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc (nếu có)/.

**Nơi nhận:**

- VP HĐND tỉnh;
- VP UBND tỉnh;
- Sở KH&ĐT;
- Cục Thống kê;
- GD, các PGĐ Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Võ Quang Lãm**

